
 

COMUNE DI SANDRIGO 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 19-07-2023 

 

 

N°25 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
RAGIONERIA 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
O G G E T T O 

 

OGGETTO ART. 175 COMMA 4 D.LGS. 18 AGOSTO 2000: RATIFICA 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 
2025, ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE 
CON ATTO N. 67 DEL 8 GIUGNO 2023 

 

Oggi  diciannove del mese di luglio dell'anno  duemilaventitre alle ore 19:00, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta 
Ordinaria di Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così composto: 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

RIGON MARICA Presente  GIARETTA 
DONATELLA 

Presente 

PICCOLI PAOLA Presente  CUMAN GABRIELLA Presente 

CUMAN ANTONIO Presente  Segala Francesco Presente 

POZZATO LUCIA Presente  LAIN MARIA BERTILLA Presente 

FARESIN CARLO Presente  POZZATO ADRIANO Presente 

RIGONI LUCA Presente  GROLLA MATTIA Assente/G 

CHEMELLO MARIANO Presente    

   Presenti   12 Assenti    1 

 
Partecipa l’Assessore esterno  
 

RIGOTTO FABIO Presente 

 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario  STORTI GIOVANNA. 
Constatato legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra RIGON MARICA nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 19-07-2023 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
L’ASSESSORE PROPONENTE 

 
PREMESSO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, 
in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione n. 53 del 29/12/2022 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023- 2025; 

- deliberazione n. 18 del 09/02/2023 con cui la Giunta Comunale ha adottato una variazione di 
bilancio in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, in quanto i 
Responsabili dei Servizi hanno richiesto di provvedere con urgenza alla variazione dei fondi 
attribuiti con il PEG al fine di conseguire gli obiettivi loro assegnati; 

 
DATO ATTO che, ai sensi del medesimo comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, le variazioni 
di bilancio adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza devono essere ratificate, a pena di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 
CONSIDERATO che le motivazioni della variazione risultano compatibili con il pubblico interesse e 
che le maggiori spese inserite a bilancio rappresentano spese obbligatorie, urgenti o non rinviabili; 

 
DATO ATTO che la variazione di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 08/06/2023 
non prevede l’applicazione di quote dell’avanzo di amministrazione; 
 
PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli 
di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi rimane 
invariato; 

 
RICHIAMATO l’art. 193, 1 comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 
EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della presente variazione, pareggia nel 
seguente modo: 
 

Esercizio 
Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2023 € 9.330.289,57 € 9.330.289,57 € 13.281.050,08 € 11.018.570,58 

2024 € 6.858.820,44 € 6.858.820,44   

2025 € 6.427.196,33 € 6.427.196,33   

 
PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) in 
ordine alla variazione adottata dalla Giunta Comunale con atto n. 67 del 08/06/2023 con nota prot. 
n. 9260 del 05/06/2023; 

 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 19-07-2023 

RITENUTO di dover procedere alla ratifica della variazione adottata in via d’urgenza dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 67 del 08/06/2023, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000, condividendone le motivazioni; 

 
INFORMATA la Commissione Consiliare “Bilancio e Finanze”; 

 
P R O P O N E  

1) DI RATIFICARE, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000, la variazione al bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025, adottata in via 
d’urgenza dalla Giunta Comunale con atto n. 67 del 08/06/2023, allegata alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2) DI DARE ATTO che la medesima variazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri del 

bilancio di previsione; 
 

3) DI DARE ATTO che la variazione non prevede l’applicazione di quote dell’avanzo di 
amministrazione; 

 
4) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla deliberazione di Giunta Comunale 67 del 

08/06/2023 non comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi 
professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi rimane invariato; 

5) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 
prot. n. 9260 del 05/06/2023; 

6) DI DICHIARARE, con separata votazione, effettuata in forma palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del D.lgs. n. 267/2000. 

 
 
 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 19-07-2023 

 
        

OGGETTO ART. 175 COMMA 4 D.LGS. 18 AGOSTO 2000: RATIFICA VARIAZIONE 

AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 2025, ADOTTATA 

IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE CON ATTO N. 67 

DEL 8 GIUGNO 2023 

 

Il Sindaco Rigon Marica procede passando al terzo punto all’ordine del giorno “Art. 175, comma 4, 
D. Lgs. 18 agosto 2000, ratifica variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 adottata 
in via d'urgenza della Giunta comunale con atto n. 67 dell'otto giugno 2023” e passa la parola al 
Vicesindaco Antonio Cuman. 

VICESINDACO CUMAN ANTONIO 

“Grazie Sindaco. Buonasera a tutti. Allora nel mese di giugno, l'otto giugno, la Giunta si è trovata 
per deliberare una variazione di bilancio della previsione finanziaria d'urgenza in quanto in seguito 
anche e soprattutto a delle… a una riorganizzazione, diciamo, dei dipendenti, in seguito a 
quiescenza di alcuni dipendenti, ci siamo trovati a non avere personale interno in caso di 
sostituzione dell’addetta alla biblioteca, e quindi la Responsabile dell'Area Socio Culturale ci ha 
chiesto lo stanziamento delle risorse necessarie per poter garantire il servizio da qui a fine anno 
utilizzando una cooperativa esterna ed abbiamo stanziato la cifra di 3.500 euro che riteniamo 
sufficiente a soddisfare questa esigenza. Se ci sono domande? Io ho concluso, altrimenti passo 
alla lettura…” 

Aperta la discussione partecipano i seguenti componenti consiliari i cui interventi sono così 

sintetizzati:  

CONSIGLIERE POZZATOADRIANO 

“È forte la nostra convinzione che la pubblica amministrazione possa essere vero motore per 
favorire lo sviluppo locale purché sia capace di essere autorevole, qualificata, efficiente, innovativa 
e presente. Su questo serve il coinvolgimento e la condivisione dell'agire con tutti gli interlocutori 
interessati. Una condivisione coltivata con serenità, partecipazione, impegno e lungimiranza e una 
progettazione comune. E progettare oggi assieme è quanto mai necessario anche per rendere 
concreto l'avvicinamento del cittadino alle istituzioni, per migliorare la macchina amministrativa, per 
la necessaria sburocratizzazione e semplificazione. Ma tutto questo non è scontato a partire dalla 
gestione del personale dipendente su cui serve, a nostro avviso, più attenzione alla valorizzazione 
contrattuale e allo sviluppo professionale. Il personale è la vera risorsa a disposizione degli enti 
locali ai quali va dato maggior sostegno per un coinvolgimento d'attore protagonista in una 
pubblica amministrazione che tutti vogliamo più moderna, più efficiente, facilitatrice della 
partecipazione attiva. Riteniamo che questo Comune, in difficoltà nel librarsi oltre l'ordinaria 
faticosa e sempre più intensa attività quotidiana, debba puntare con più decisione a non avere 
vuoti di dotazione organica. Ogni vuoto di qualifica professionale, mansione, competenze, 
professionalità sta a significare la mancanza voluta, ancorché come conseguenza, di una 
presenza, quindi una mancanza anche di relazione generativa. Come si potrà così facendo avere 
una regia che agisca per il bene comune e non miri al dumping contrattuale e alla riduzione di 
tutele? Il caso dello stanziamento di 3.500 euro per la gestione della mera sostituzione del 
personale della biblioteca con personale di cooperativa lo rappresenta sostanzialmente. È come se 
fosse un contratto a chiamata, è come se fosse un la alla privatizzazione Noi siamo favorevoli allo 
sviluppo di percorso operativi tra sistema pubblico e terzo settore, ma solo se si favoriscono 
processi di amministrazione condivisa nella sua accezione più alta attraverso percorsi di co-
programmazione dignitosi e qualificanti vissuti alla pari, come ben insegna la sentenza della Corte 
Costituzionale in tema. Altrimenti anziché dare valore al lavoro di un professionista degli enti locali 
si declina verso lo svilimento e il luogo comune che non aiuta nessuno perché tanto l'uno vale 
l'altro. Per queste considerazioni e perché il fatto è già avvenuto non possiamo che esprimere la 
nostra contrarietà.” 

CONSIGLIERE LAIN MARIA BERTILLA 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 19-07-2023 

“Se mi permette Sindaco avrei da leggere la dichiarazione di voto, grazie.” 

Il Consigliere Comunale Lain Maria Bertilla procede dando lettura della dichiarazione di voto, che 
viene allegata alla presente deliberazione. 

CONSIGLIERE LAIN MARIA BERTILLA 

“Allora al suo punto n.3 gruppo Progetto Futuro esprime voto contrario alla ratifica della delibera n. 
67, 8 giugno 2023, che stanzia in via d'urgenza 3.500 euro di spesa per affidare la gestione della 
biblioteca ad una cooperativa durante il periodo di ferie della Responsabile. Si ritiene urgente e 
non differibile riflettere sulla pianta organica del Comune in ragione dei recenti e futuri 
pensionamenti e delle frequenti richieste di trasferimento, per cui noi voteremo voto contrario. 
Grazie” 

SINDACO PRESIDENTE RIGON MARICA 

“Sì. Mi sento in dovere di intervenire, se mi permettete, su questo argomento perché sono la prima 
a condividere il vostro pensiero, il Segretario qui presente sa quanto la stresso da questo punto di 
vista, in quanto quello che voi avete rappresentato poc'anzi non dipende dalla volontà politica di 
non assumere personale o di non riconoscere meriti o quant'altro. Tutto rientra nel quadro di una 
cornice normativa dove ci impedisce di assumere personale o comunque quello che possiamo fare 
per gli spazi che ci sono, ci sono dei tempi da rispettare perché c'è o la mobilità o il concorso, 
questo richiede un tempo di consona programmazione che per tutte le vicissitudini che si sono 
susseguite in quest'ultimo periodo, c'erano delle emergenze proprio perché non potevamo 
sostituire personale nei tempi consoni, per cui siamo ricorsi a questa emergenza in via 
straordinaria, quindi la ricerca di una persona che abbia capacità nell'ambito della gestione della 
biblioteca è stato proprio a carattere di straordinarietà legato al momento insomma particolare che 
l’ente sta vivendo con il personale, ecco. Noi siamo alla costante ricerca insomma di figure 
qualificate, abbiamo ovviamente una programmazione in corso consapevoli dei pensionamenti che 
ci saranno e ci stiamo programmando, per cui condividiamo il vostro pensiero. Passiamo alla 
proposta… alla lettura di proposta di delibera. Prego assessore Cuman.” 

VICESINDACO ANTONIO CUMAN 

“Per questo si propone al punto 1 di ratificare per le motivazioni di cui in premessa ai sensi dell’art. 
175, comma 4, del D.L. 267/2000 la variazione al bilancio di previsione 2023-2025 adottata in via 
d'urgenza dalla Giunta comunale con atto 67 dell’8 giugno 2023 allegata alla precedente 
deliberazione per formarne parte integrante sostanziale; 2), di dare atto che la medesima 
variazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri di bilancio di previsione; 3) di dare atto che 
la variazione non prevede l'applicazione di quote d’avanzo di amministrazione; 4) di dare atto che 
la variazione di cui alla deliberazione di Giunta n. 67 dell'8 giugno 2023 non comprende modifiche 
agli stanziamenti di capitoli di spesa relativi a incarichi professionali esterni, pertanto il limite per i 
predetti rimane invariato; 5) di dare atto che l'organo di revisione si è espresso favorevolmente con 
il proprio parere al protocollo 9.260 del 5 giugno 2023; 6) infine di dichiarare con separata 
votazione effettuata in forma palese la presente deliberazione immediatamente eseguibile.” 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

- VISTA la sopra citata proposta di delibera presentata per l’approvazione dall’Assessore 

competente; 

- RICHIAMATI: 

✓ lo Statuto Comunale; 

✓ l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla 

previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla 

discussione ed alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o 

affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti 

normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 19-07-2023 

una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici 

interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado; 

- DATO ATTO che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra 

indicata; 

- VISTI gli art. 42 e 49 del D. Lgs. 18.08.2000 N. 267; 

- VISTO il parere espresso dal Responsabile del Servizio di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 

N. 267; 

- VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale;  

- RILEVATO il numero dei consiglieri presenti: n. 12 dei quali tutti votanti 

con voti favorevoli n. 9, contrari n. 3 (Segala Francesco, Laina Maria Bertilla, Pozzato 

Adriano), astenuti nessuno, espressi in forma palese per alzata di mano il cui esito viene 

riconosciuto dal Sindaco - Presidente; 

D E L I B E R A 

1) DI RATIFICARE, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025, adottata in 
via d’urgenza dalla Giunta Comunale con atto n. 67 del 08/06/2023, allegata alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2) DI DARE ATTO che la medesima variazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri del 

bilancio di previsione; 
 

3) DI DARE ATTO che la variazione non prevede l’applicazione di quote dell’avanzo di 
amministrazione; 

 
4) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla deliberazione di Giunta Comunale 67 del 

08/06/2023 non comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad 
incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi rimane invariato; 

5) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 
prot. n. 9260 del 05/06/2023. 

 

Con successiva separata votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, 

rilevato il numero dei consiglieri presenti: n. 12 dei quali votanti n. 12, con voti palesi 

favorevoli n. 9, contrari n. 3 (Segala Francesco, Lain Maria Bertilla, Pozzato Adriano), 

astenuti nessuno, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 19-07-2023 

 

OGGETTO ART. 175 COMMA 4 D.LGS. 18 AGOSTO 2000: RATIFICA VARIAZIONE 

AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 2025, ADOTTATA 

IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE CON ATTO N. 67 

DEL 8 GIUGNO 2023 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL SINDACO IL Segretario 

   RIGON MARICA  STORTI GIOVANNA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 


